
,<r°%

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 006/2024.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão

da Medalha Pedro Bezerra da Silva.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMOCIM DE SÃO FÉIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 4o, do Decreto Legislativo

003/2022;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedida a “Medalha Pedro Bezerra da Silva” ao Senhor João

Eudes de Lima, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa
Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser
aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o

homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 02 de abril de 2024.

Vandei antos
Presidente

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camoeim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 -CNPJ 08.861.841/0001-03



9̂ VVo\%$ T-
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX

CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

João Eudes de Lima, cidadão Camociense, mais conhecido em nossa cidade pela alcunha de
“Eudes da oficina", nasceu no dia 22 de novembro de 1949, no Sírio Mocós, filho de José de Lima e de
Antônia Maria de Lima, sendo o filho mais velho do casal de um total de quatro filhos.

Desde muito cedo demonstrava o homem que viria a se tomar, pois com apenas 14 anos de idade já
trabalhava ao lado do seu pai, na atividade de servente de pedreiro, para ajudar o seu genitor no sustento
da família.

Contudo, após ter trabalhado em algumas outras atividades, tais como motorista de praça, dirigindo
Rurais e Jipes da época, foi no contato com os automóveis das décadas de 60 e 70, que descobriu a sua
verdadeira vocação, surgindo da necessidade de consertar os seus próprios veículos e dos seus amigos
motoristas, fez com que o sempre inteligente o corajoso Eudes, passasse a ter entendimentos e
conhecimentos, sem nunca ter passado por cursos ou treinamentos, demonstrando uma capacidade e
competência que fluía naturalmente, tendo se tomado um dos maiores mecânicos que já existiu em
nossa cidade e em toda a região, pois o seu trabalho atravessou fronteiras, sendo uma referência para os
clientes e outros profissionais, além do que, sempre foi incansável e perfeccionista em tudo que fez e faz
até hoje, um exemplo para qualquer profissional.

A sua atividade de mecânico aliada a montagem de uma loja de peças de automóvel se transformou
na sua profissão de vida, tendo permanecido nela até o ano de 1998, quando resolveu dar a sua
contribuição mais uma vez para a sua terra querida, naquela ocasião, após convite do prefeito Manoel
Alves Filho, assumindo as funções de secretário municipal, tendo passado pelas pastas da agricultura e
obras e urbanismo, permanecendo até o ano de 2004, cumprindo desta forma mais uma missão em sua
vida de forma impecável e com resultados muito significativos para a nossa população.

Após deixar o serviço público, o incansável “Eudes da Oficina”, após tantos anos de dedicação e
trabalho, quando todos pensavam que iria se aposentar, com mais de 60 anos de idade à época, envereda
por uma atividade nova e de transformação que é a reciclagem de resíduos sólidos, além de ter um
beneficio social gigantesco, continua gerando emprego e renda para a nossa população, até os dias
atuais.

No lado pessoal, o Sr. Joao Eudes, constituiu uma linda fainilia ao lado de sua grande esposa e
companheira de vida a Sra. Maria Josefa de Lima, juntos passaram por grandes obstáculos ao longo
desses anos todos, dessa união nasceram quatro filhos que são o orgulho desse casal, que ainda têm seis
netos e um bisneto.

A história de vida de João Eudes de Lima é repleta de dificuldades que foram sempre encaradas e
vencidas com muita garra e coragem, por um homem nascido no sírio, de origem humilde, que teve
pouquíssima oportunidades, com uma instrução educacional mínima, mas com uma vontade de vencer
poucas vezes vista em pessoas que tem a origem dele, um ser humano de um coração gigante, um
marido, pai, avô, bisavô e amigo, como poucos. Esse é um breve relato da história de um homem digno,
simples, honesto e exemplo para todos que tem o privilégio de conviver com ele.

Antônio Carvalho dos Santos
Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03




